توصیف زیبایی، فتنه‌انگیزی و دلبری زیبارویان، شرح رویدادهای عاشقانه‌ی پیرامون کعبه، نحوه‌ی آشنایی با معشوقه‌ها و گفتگوهایی که میان شاعر و ایشان روی داده، نیز مناجات‌های طواف‌کنندگان با ذات یکتا، از رایج‌ترین درون‌مایه‌های حج سروده‌های عربی است.

منابع

*- قرآن کریم.

منابع عربی

۱. ابن‌الرومی، علی‌بن عباس (۱۴۱۵هـ - ۱۹۹۴م)، دیوان، شرح: أحمد حسن بسج، چاپ نخست، بیروت: دارالکتب العلمیة.
۲. ابن‌العربی، محیی‌الدین (۱۴۰۱هـ - ۱۹۸۱م)، ترجمان الأشواق، بی‌جا، بیروت: دار بیروت.
۳. أبو‌العلاء المعری، أحمد بن عبدالله (۱۴۱۸هـ - ۱۹۹۸م)، دیوان لزوم ما لا یلزم، تقدم و شرح: وحید کبابه و حسن حمد، چاپ دوم، بیروت: دارالکتب العربیة.

عاشقانه سرايي به هنگامه‌ي حج (با نگاهي به حجازيات عمرين ابي ربيعه و شريف رضى) حسين ايمانيان

۴. أبو الفرج الاصفهاني (۱۴۱۲هـ-۱۹۹۲م)، الأغاني، شرح: عبدعلی مهنا و سمير جابر، چاپ دوم، بيروت: دارالكتاب العلمية.
۵. السراج القارئ، جعفر بن احمد (۱۴۰۰هـ-۱۹۸۰م)، مصارع العشاق، بی جا، بيروت: دار بيروت.
۶. الشريف الرضى (۱۹۶۷م)، ديوان، چاپ نخست، بيروت: دار صادر.
۷. ضيف، شوقي (۱۹۶۷م)، الشعر و الغناء في المدينة و مكة لعصر بنى أمية، چاپ دوم، بيروت: دارالثقافة.
۸. العباس بن أحنف (۱۴۱۶هـ-۱۹۹۵م)، ديوان، شرح: أنطوان نعيم، چاپ نخست، بيروت: دارالجيل.
۹. عبدالحميد، محمد محيى الدين (۱۴۱۸هـ-۱۹۹۷م)، شرح ديوان عمرين ابي ربيعه، بی جا، بيروت: دارالأندلس.
۱۰. عطوى، نجيب (۱۴۱۱هـ-۱۹۹۰م)، عمرين ابي ربيعه شاعر الغزل الصريح في العصر الأموى، بی جا، بيروت: دارالكتب العلمية.
۱۱. على، جواد (بی تا)، المفضل في تاريخ العرب قبل الإسلام، بی جا: منشورات الشريف الرضى.
۱۲. عمرين ابي ربيعه (بی تا)، ديوان، بی جا، بيروت: دارالقلم.
۱۳. كثير عزة (۱۴۱۶هـ-۱۹۹۵م)، ديوان، شرح: قدرى مايو، چاپ نخست، بيروت: دارالجيل.
۱۴. مبارک، زكى (۱۴۰۸هـ-۱۹۹۸م)، عبقرية الشريف الرضى، بی جا، بيروت: دارالجيل.
۱۵. محبوب، سعاد سيد (۲۰۰۴م)، وصف البيت الحرام في الأدب العربي، چاپ نخست، أبوظبي: المجمع الثقافى.
۱۶. اليوسفى، محمد لطفى (۲۰۰۲م)، فئنة المتخيل (الكتابة و نداء الأفاصى)، چاپ نخست، بيروت: المؤسسة العربية للدراسات و النشر.